
Køn og klima-
retfærdighed

Feminister fra det globale syd og det globale nord under-
streger, at klimakrisen er en social krise. De miljømæssi-
ge udfordringer, som klimaforandringerne medfører, er 
universelle og påvirker alle nationer og samfund. Klimakri-
sen forværrer uligheden, intensiverer fattigdommen og 
kaster verdens mest marginaliserede befolkninger ud i øget 
usikkerhed.  Dette briefing paper beskriver forholdet mellem 
køn og klimaretfærdighed.

Klimaforandringerne er blevet identificeret som vor 
tids afgørende spørgsmål om menneskelig udvikling. 
Selv om de ofte betragtes som et rent videnskabeligt 
og teknisk fænomen, er klimaforandringer et socialt, 
økonomisk og politisk fænomen med dybtgående 
konsekvenser for social retfærdighed og ligestilling 
mellem kønnene. Begrebet klimaretfærdighed er 
yderst relevant i forbindelse med klimaforandringer og 
miljøbeskyttelse, da det henviser til det historisk ulige 
ansvar, som lande og samfund har i forhold til klimakri-
sen. At arbejde for klimaretfærdighed betyder at sætte 
retfærdighed og menneskerettigheder i centrum for 
klimaindsatsen og beslutningstagningen. Derudover 
betyder det, at de lande, industrier, virksomheder og 
mennesker, der udleder store mængder drivhusgasser 
og derfor bidrager mere til krisen end dem, der er hårdt 
ramt af den, som regel sårbare lande og samfund, skal 
holdes ansvarlige. 

Det er tydeligt, at sårbare grupper, herunder kvinder, 
børn, LGBTIQ-personer, mennesker med handicap, 
minoriteter og oprindelige folk, bærer hovedparten af 
konsekvenserne af klimaforandringerne. De eskale-
rende trusler, der spænder fra stigende havniveauer til 
hyppigere ekstreme vejrbegivenheder, påvirker disse 
grupper uforholdsmæssigt meget. Den fremherskende 

diskrimination og udelukkelse af disse sociale grupper 
gør dem særligt sårbare over for de negative konse-
kvenser af klimaforandringerne. Derudover ser vi, at kli-
maløsninger og -politikker bliver påvirket af magtfulde 
grupper inden for vores nuværende politiske og økono-
miske styring, såsom store transnationale virksomheder, 
der er ansvarlige for størstedelen af CO2-udledningen.  
Vi ser også politikker og løsninger, der er blinde over for 
den indvirkning, de har på disse marginaliserede sociale 
grupper. Ældre hvide mænd har en tendens til at være 
overrepræsenteret i europæiske grupper, der udarbej-
der politikker om klimaforandringer.   

Sammenhængen mellem  
køn og klimaforandringer
Et slående aspekt, der understreges af forskningen, 
er klimakrisens uforholdsmæssigt store indvirkning 
på kvinder sammenlignet med deres mandlige mod-
parter. Denne ulige situation mellem kønnene skyl-
des dybt indgroede patriarkalske strukturer, der er 
forankret i samfundene, og som krydser hinanden 
med neokoloniale, neoliberale og racistiske strukturer 
globalt. Derfor bidrager disse socialt konstruerede 
barrierer til kønsbestemte, sårbare omstændigheder, 
hvilket forstærker behovet for en politisk drevet tilgang 
til at tackle disse indbyrdes forbundne udfordringer. 

I bund og grund fungerer køn som en konceptuel 
ramme, der afgrænser de roller, den adfærd og de 
muligheder, der anses for passende for personer, der 
identificeres som ’kvinder’ og ’mænd’ eller et andet 
køn. Sammenhængen mellem køn og klimaforandring-
er er først for nylig blevet anerkendt som et særskilt 
forskningsområde. I 1988 udkom et banebrydende 
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værk med titlen ”Women and Environment in the Third 
World: Alliance for the Future” af Irene Dankelman 
og Joan Davidson et af de tidligste bidrag til denne 
diskurs. Siden da har feministiske forskere og aktivister 
verden over forsøgt at belyse kønsdimensionerne i de 
presserende miljøudfordringer. 

Kønsroller - et sæt socialt foreskrevne adfærdsmønstre 
og holdninger, der anses for passende eller ønskværdi-
ge for enkeltpersoner baseret på deres køn - er nøgle-
faktorer i forbindelse med klimaretfærdighed, herun-
der adgang til ressourcer og kapital og opfyldelse af 
samfundets forventninger. Kønnede adfærdsmønstre 
opstår som en afspejling af kulturelle normer og vær-
dier i et samfund, hvilket giver anledning til samfund, 
der ofte opfattes som domineret af patriarkalske struk-
turer. Der findes dog også eksempler på matriarkalske 
samfund, hvor kvinder har centrale roller. Kønsbegre-
bet tjener til at belyse, at ulighed mellem kønnene ikke 
er en fastlåst realitet, men snarere et dynamisk spørgs-
mål, der kan forandres.

 Traditionelle kønsforventninger har stor indflydelse på 
adgangen til livsvigtige ressourcer, og kvinder står ofte 
over for begrænsninger på grund af deres marginalise-
rede samfundsmæssige position. Omvendt har mænd 
en tendens til at nyde godt af samfundsmæssige pri-
vilegier, der giver relativt uhindret adgang til ressour-
cer. Klimaforandringerne forværrer de eksisterende 
uligheder mellem kønnene og har en uforholdsmæssig 

stor indvirkning på kvinder og piger, som står over for 
en øget risiko for kønsbaseret vold under kriser, f.eks. 
seksuelle overgreb og menneskehandel. Da klima-
forandringer ikke er ”kønsneutrale”, er det bydende 
nødvendigt at tage fat på kønsspecifikke konsekvenser 
inden for en omfattende politisk ramme for at tage fat 
på de grundlæggende årsager til kønsforskelle.

Queer-feministisk terminologi   
Det er vigtigt at bemærke, at klimakrisen ikke er et 
binært scenarie, fordi de berørte individer på tværs af 
køn har et mangfoldigt spektrum af kvaliteter, privi-
legier og egenskaber. Opfattelsen af køn som stærke 
modsætninger oversimplificerer de indviklede realite-
ter i den menneskelige eksistens. Det er afgørende at 
anerkende forskellen mellem ”biologisk køn og socialt 
køn”. Socialt køn er opstået som et begreb, der adskil-
ler sig fra biologisk køn, som vedrører de fysiologiske 
forskelle mellem mænd og kvinder (f.eks. gonader, 
kønsorganer, kromosomer, hormoner). (Se Europarå-
dets information om  “Sex and Gender”).

Køn er en lagdelt konstruktion, der er formet af sociale, 
psykologiske og kulturelle påvirkninger, og som udvik-
ler sig gennem socialiseringsprocesser. Det omfatter 
de normer, adfærd og de roller, der er forbundet med 
forskellige kønsidentiteter, herunder kvinder, mænd, 
piger, drenge og kønsafvigende personer, samt den 
relationelle dynamik mellem dem. 

På tværs af forskellige samfund og kulturer kan op-
fattelsen af, hvad der er ”maskulint” eller ”feminint”, 
variere. Samfund etablerer normer og forventninger 
omkring køn, som overføres gennem familie-, uddan-
nelses- og mediesammenhænge og derved former 
individuel adfærd og samfundsstrukturer. Køn fungerer 
både som en analytisk ramme for at forstå identitets-
dannelse og som et politisk begreb, der omhandler 
magtdynamikker i samfundet. Som et socialt konstrue-
ret fænomen udviser køn variation på tværs af kulturer 
og kan undergå udvikling over tid.

I vores tilgang til ligestilling mellem kønnene anerken-
der vi vigtigheden af at anerkende mere end to køn. 
Det betyder, at vi inkluderer andre kønsidentiteter som 
transkønnede, queer-personer og personer, der identi-
ficerer sig som ikke-binære, i vores analyse- og sam-
menligningsramme. Der findes forskellige definitioner, 
men vi holder os til den, der er vedtaget af EU, og som 
omfatter LGBTIQ-identiteter. Derudover anvendes 
udtryk som kønsnonkonforme personer og kønsmar-
ginaliserede grupper, hvilket understreger behovet for 
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at bevæge sig ud over en binær forståelse af køn. Men 
for klarhedens skyld og på grund af begrænsninger 
i den tilgængelige forskning refererer denne artikel 
primært til køn i form af mænd og kvinder. Det er værd 
at bemærke, at størstedelen af forskningen ikke går i 
dybden med yderligere analyser af kønsmarginalise-
rede grupper, og derfor begrænser vi vores analyse til 
kvinder og piger af praktiske og læsevenlige årsager. 

Intersektionelt  
feministisk perspektiv
Det er vigtigt at kombinere en intersektionel tilgang 
med en kønsoptik, da hver mand eller kvinde er unikt 
påvirket af et sæt privilegier og ulemper, der kun 
vedrører denne person. En ældre kvinde, der bliver 
racialiseret i en storby, har måske ikke meget til fælles 
med en ung hvid kvinde i en landsby. En intersektionel 
tilgang hjælper folk med at styre uden om forsimplede 
klassifikationer af mænd og kvinder.

Intersektionalitet, et kerne begreb inden for både 
feminisme og miljø, blev først introduceret af den 
amerikanske forsker Kimberlé Williams Crenshaw i 
1989. Begrebet anerkender individer som mangesi-
dede væsener med forskellige erfaringer og modstår 
tendensen til at kategorisere dem i snævre termer. 
Grundlæggende anerkender intersektionalitet det 
umulige i at begrænse individer til enkeltstående 
kategorier og understreger behovet for at forstå den 
menneskelige kompleksitet ud over en enkelt form for 
identitet som f.eks. køn. I stedet understreges sam-
spillet mellem forskellige typer af identitet, herunder 
etnicitet/racialisering, køn, klasse, alder, (manglende) 
evner og geografisk placering, som er sammenflettet 
med samfundsmæssige magtstrukturer og uligheder. 

Feministiske perspektiver på 
klimaretfærdighed
Mary Robinson, tidligere FN-klima udsending, sagde 

engang: ”Klimaforandringer er et (man-made) menneskes-
kabt problem og skal have en feministisk løsning”. Køns 
overvejelser skal ikke være et supplement, men snarere 
et grundlæggende element i udformningen af ideer til 
en retfærdig omstilling gennem en feministisk optik. 
Derfor bør sådanne koncepter være baseret på feminis-
tiske principper sammen med dekoloniale og antiracis-
tiske metoder. 

Feministiske analyser har undersøgt de vestlige videns-
paradigmers dominans og fremhævet undertrykkelsen 
og udnyttelsen af oprindelige folks videnssystemer. 
Særligt inden for den økofeministiske diskurs, der især 
er udbredt i Latinamerika, lægges der vægt på sam-
menhængen mellem vold mod naturen, territorier og 
menneskekroppe. Feministisk kritik har konsekvent 
påpeget, at kommercialiseringen af produktivitet, effek-
tivitet og konkurrence har en tendens til at tilsidesætte 
nødvendigheden af at fremme både menneskelig og 
miljømæssig velfærd. Vestlig politisk-økonomisk styring 
er gearet til at fremme en ubarmhjertig stræben efter 
produktivitet, målt ved BNP-vækst, som resulterer i en 
vedvarende krise i den sociale reproduktion. Især de 
fremherskende grønne økonomiske diskurser priorite-
rer ofte teknologiske løsninger og tilslører dermed de 
underliggende økonomiske og økologiske strukturer. 
Dette perspektiv fokuserer snævert på teknologiske 
fremskridts evne til at afhjælpe, forbedre eller strømline 
processer, samtidig med at man ikke tager fat på de 
grundlæggende årsager til nutidens udfordringer.

Feministiske fortalere har konsekvent modsat sig pa-
tentering af levende organismer og kommercialisering 
af kvinders kroppe, idet de har prioriteret at undersøge 
de sociale konsekvenser og de dermed forbundne 
omkostninger. De lægger vægt på at genvinde fælles 
ressourcer og fremme kollektivt ejerskab. Centralt i øko-
feministisk tænkning er anerkendelsen af klimaforand-
ringer, kønsforskelle og samfundsmæssig ulighed som 
indbyrdes forbundne udfordringer, der alle stammer fra 
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den fremherskende dominans af patriarkalske struktu-
rer i samfundet. En del af denne kritik er udviklingen af 
(øko-)feministiske alternativer, der sigter mod at sætte 
reproduktion eller omsorg i centrum for økonomien, ba-
seret på en socioøkonomisk model, der ikke sigter mod 
så meget økonomisk vækst som muligt, men afbalance-
ret bæredygtig vækst, hvor mennesker lever inden for 
planetens rammer. Et eksempel på sådanne alternative 
modeller og praksisser er udviklingen af Buen Vivir-kon-
ceptet, som stammer fra oprindelige samfund i Latin- 
og Mellemamerika. Et andet er den rolle, som lokale/re-
gionale kooperativer, der fokuserer på grundlæggende 
behov, spiller.   

Kønnede sårbarheder  
Klimaforandringernes uforholdsmæssigt store indvirk-
ning på kvinder i forhold til mænd er tæt forbundet med 
forskellige samfundsmæssige, kulturelle og økonomiske 
faktorer. Det grundlæggende spørgsmål: Hvorfor påvir-
ker klimaforandringerne kvinder anderledes end mænd? er 
blevet undersøgt af eksperter på klimaområdet, og det 
rungende svar peger på ulighed mellem kønnene. FN 
understreger, at ulighed mellem kønnene sammen med 
klimakrisen udgør en af de største trusler mod kvinders 
levebrød, sundhed og sikkerhed på verdensplan. Derfor 
er det bydende nødvendigt at anerkende, at klima-
forandringer fungerer som en katalysator, der forstær-
ker eksisterende kønsforskelle og gør dem i sagens 
natur ikke kønsneutrale.

Globalt set har kvinder ansvaret for at opretholde 
husholdninger ved at sikre adgang til mad, vand og 
brændsel. På trods af at landbruget er en central sektor 
for kvinders beskæftigelse i det globale syd, har kvinder 
stadig begrænset adgang til jord og andre naturressour-

cer, hvilket gør dem afhængige af deres mænds beslut-
ninger. Presset på unge piger for at forlade skolen for 
tidligt for at påtage sig huslige pligter er et yderligere 
eksempel på denne ulighed. Desuden påvirkes kvinders 
og pigers sundhed negativt af klimaforandringerne, 
da de kæmper med begrænsede ressourcer for at få 
adgang til vigtige tjenester og sundhedsydelser. 

Under klimakatastrofer øges kvinders sårbarhed, og 
der opstår flere sygdomme, og fødsler bliver mere 
risikable med større risiko for dødsfald for både mor og 
barn. Kvinder spiller også en central rolle som familiens 
primære omsorgspersoner og sørger for deres børns 
sikkerhed under kriser. Når der bliver mangel på mad 
på grund af utilstrækkelig nedbør, ofrer kvinder ofte 
deres egen ernæring for at brødføde deres familier. 
Kvinder bærer også hovedbyrden af vandknaphed og 
står over for farerne ved lange rejser i søgen efter rent 
vand under tørke. Det udsætter dem for øgede risici 
som seksuelle overgreb, chikane og menneskehandel. 
Den hjemlige sfære er ikke fritaget for farer, og antallet 
af GBV, herunder vold i hjemmet, stiger kraftigt under 
klimakatastrofer. Desuden tvinger eftervirkningerne 
af klimarelaterede katastrofer ofte kvinder ud i usikre 
situationer. De flygter fra oversvømmede hjem og søger 
ly i uformelle byområder, ofte kaldet slumkvarterer, 
hvor de lever under usikre og sårbare forhold. Kvinders 
manglende adgang til social, økonomisk og uddannel-
sesmæssig kapital gør dem særligt sårbare over for den 
eksistentielle trussel, som klimaforandringerne udgør. 

Nyere forskning tyder på et perspektivskifte i forhold til 
kønsrelaterede sårbarheder i forbindelse med klimakri-
sen. I stedet for udelukkende at undersøge de direkte 
effekter af klimaet på kønsrelaterede sårbarheder bør 
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der lægges vægt på at forstå den dynamiske karakter 
af disse sårbarheder. Kvinder er ikke sårbare, fordi de er 
kvinder, men på grund af socialt konstruerede patri-
arkalske magtstrukturer, som de ofte lever inden for. 
Disse magtstrukturer resulterer i begrænset adgang til 
vigtige ressourcer og offentlige tjenester, begrænsede 
uddannelsesmuligheder og begrænsninger i forhold til 
at eje jord. Kvinder har typisk færre virksomheder, har 
svært ved at få formel beskæftigelse og møder barrierer 
i forhold til at få adgang til kredit og finansielle ressour-
cer sammenlignet med mænd. En betydelig del af det 
ulønnede omsorgsarbejde påhviler kvinder i familien. 
Dette ansvar omfatter opgaver som at skaffe vand og 
mad, opgaver, der bliver stadig mere byrdefulde i kli-
masårbare områder, hvor ressourcerne er knappe. Den 
eksisterende kønsbestemte arbejdsdeling forværrer 
yderligere de udfordringer, som kvinderne står over for. 

Grundlæggende er individers tilpasningsevne tæt 
forbundet med faktorer som køn, socioøkonomisk 
baggrund, økonomiske ressourcer, magtdynamik og 
adgang til og kontrol over vigtige ressourcer, især jord. 
Omfanget af ulighed mellem kønnene i forhold til disse 
faktorer hænger direkte sammen med de udfordringer, 
kvinder står over for, når de skal implementere effektive 
tilpasningsstrategier. Det er afgørende at adressere og 
afbøde disse forskelle for at udvikle robuste politiske 
rammer, der har til formål at øge kvinders modstands-
dygtighed over for klimaskabte udfordringer.

Kvinder som aktive  
agenter i forbindelse  
med klimaforandringer
For at øge effektiviteten af strategier til håndtering af 
klimaforandringer er det bydende nødvendigt at udnyt-
te kvinders ekspertise på tværs af forskellige områder. 
Kvinder spiller en central rolle inden for landbrug, beva-
relse af biodiversitet, husholdning, indkomstskabelse og 
på det politiske område. På trods af den fremherskende 
diskurs, der fremhæver kvinders sårbarhed i det globale 
syd over for konsekvenserne af klimaforandringer, er 
det afgørende at anerkende deres proaktive engage-
ment i udviklingen af tilpasningsstrategier. Kvinder, der 
ofte står over for ulige adgang til ressourcer og bærer 
en uforholdsmæssig stor byrde af klimaforandringsrisi-
ci, udviser bemærkelsesværdig modstandsdygtighed. 
De konfronterer ikke kun udfordringer, men fremstår 
som forandringsagenter. Samtidig med at vi anerken-
der kvinders øgede sårbarhed, er det lige så vigtigt at 
understrege deres rolle som centrale bidragydere til 
bæredygtige løsninger. Indsatsen for ligestilling og 
inddragelse af kvinder i beslutningsprocesser er altaf-
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gørende for at styre kursen mod en bæredygtig fremtid. 
Intersektionalitetsoptikken fremmer en mere omfatten-
de forståelse af kønsdynamikker.

Forskere har kritiseret fremstillingen af kvinder i klima 
diskursen som blot ”sårbare”. Derfor er fokus skiftet til at 
anerkende kvinders handlekraft, færdigheder og stem-
mer, som trodser fremstillingen af den iboende offerrol-
le. På trods af de utallige udfordringer, kvinder møder i 
forskellige samfundsmæssige sammenhænge, søger de 
aktivt alternative veje til selvstændiggørelse. Ved at or-
ganisere sig på forskellige niveauer fra lokale græsrød-
der til internationalt samarbejde modstår kvinder under-
trykkende systemer og etablerer netværk, der giver dem 
kollektiv magt til at forfølge fælles mål. Denne kollektive 
handling giver ikke kun en platform for modstand, 
men skaber også muligheder for et modstandsdygtigt 
levebrød. Når vi anlægger en politisk orienteret tone, er 
det vigtigt at fremhæve kvinders handlekraft i forhold til 
udfordringerne ved klimaforandringerne. 

Et tydeligt eksempel på kvinders handlekraft kan ses i 
deres politiske deltagelse, da forskning viser, at lande 
med flere kvinder i parlamentet ofte gennemfører st-
renge politikker for klimaforandringer. Derfor korrelerer 
den øgede tilstedeværelse af kvinder i regeringen med 
stærkere klimapolitikker. Desuden har kvinder og piger 
over hele verden været på forkant med klima aktivismen 
og har brugt en række forskellige metoder til at beskyt-
te, genoprette og regenerere miljøet. Dette kan ses i 
Pallur Dalit Women’s Collective, som begyndte i 2016, 
da 40 jordløse dalitkvinder generobrede over syv hektar 
ulovligt besat jord i deres lokalsamfund for at frem-
me fødevaresuverænitet gennem kollektivt landbrug. 
Pige-ledede og ungdoms-ledede grupper, netværk og 
kollektiver er ved at blive indflydelsesrige stemmer, der 
aktivt kæmper for at integrere ligestillingsspørgsmål 
i diskussioner om klimaforandringer. Nogle af disse 
vigtige stemmer omfatter Ainura Sagyn, Autumn Peltier, 
Disha Ravi, Elizabeth Wathuti, Greta Thunberg, Hilda 
Flavia Nakabuye, Howey Ou, Isra Hirsi, Luisa Neubauer, 
Vanessa Nakate og Xiye Bastida.   

Politiske anbefalinger
En logisk politisk anbefaling er at fremme ind- 
dragelsen af et kønsperspektiv, der er intersektionelt 
med specifikke kønsmål i politikkerne. Klimaforand-
ringspolitikker bør ikke være kønsblinde eller blinde for 
indvirkningen af og sammenhængen med racisme eller 
neokolonialisme. Feminister har dog hævdet, at main-
streaming af køn i klimapolitikker ikke er nok til at opnå 
klimaretfærdighed. Diskursen om klimaforandringer og 
køn kræver et skift i retning af at tage fat på underlig-
gende problemer, der kan bidrage til at skabe transfor-
mative kønsforandringer.

De europæiske lande og EU bør tage ansvar for de 
nuværende makroøkonomiske politikker, der i høj grad 
bidrager til forurening såsom CO2-udledning, og de 
bør ændre disse politikker. Det indebærer støtte til 
makroøkonomiske strategier, der sigter mod en over-
gang til en ”velfærds-” eller ”omsorgsøkonomi”. En 
sådan økonomi vil også kræve, at virksomheder holdes 
ansvarlige for at opretholde menneskerettigheder og 
miljøbeskyttelsesstandarder, samtidig med at det sikres, 
at udvindingsindustrien holdes ansvarlig for eventuelle 
negative virkninger, de måtte forårsage. 

Ligestillingstiltag skal tage fat på de strukturelle barrie-
rer, der er indlejret i normer, love og politikker, og som 
bidrager til ulighed og uretfærdighed. Kvinder, piger og 
kønsminoriteter, især dem, der oplever krydsende ulig-
heder baseret på klasse, race, etnicitet, kaste og alder, 
skal fremmes, så de kan engagere sig fuldt ud og på lige 
fod i beslutninger om arealanvendelse, klimaforvaltning 
og politikudvikling på nationalt og internationalt niveau. 
For at styrke kvinders og deres samfunds evne til at tale 
for deres rettigheder og interesser bør feministiske lede-
re mødes på tværs af bevægelser for at sikre, at udeluk-
kede stemmer bliver hørt.

Credit:  UN Women/Ryan Brown -Flickr, CC 2.0-licens

https://www.flickr.com/photos/unwomen/43114385874/in/album-72157671911470218/
https://creativecommons.org/licenses/by/2.0/deed.en


Spotlight på kvinders kollektive landbrug
Women’s Action in Development (NAWAD) er en organisation, der blev etableret i Uganda i 2009, og som er dedikeret 
til at styrke kvinder og piger, samtidig med at den kæmper for social retfærdighed, økonomisk stabilitet og bære-
dygtig miljøforvaltning. Organisationen lægger vægt på samarbejde og understreger vigtigheden af at samarbejde 
med mænd for at styrke familier og lokalsamfund og frigøre alle uganderes fulde potentiale. NAWAD er især aktivt 
engageret i landbrug og går ind for kollektivt landbrug for at løse jordrelaterede udfordringer. Ved at opfordre kvinder 
til at kombinere ressourcer til fælles jordkøb fremhæver NAWAD den forbedrede beskyttelse, der følger af kollektivt 
ejerskab, hvilket gør eksterne indgreb, især fra ægtemænd, sværere. Høsten betragtes også som en kollektiv indsats, 
så kvinderne kan høste større fordele af deres fælles hårde arbejde i løbet af året. På den måde giver NAWAD kvin-
derne mulighed for at udnytte deres forskellige færdigheder, viden og erfaringer i fællesskab og dermed fremme 
udviklingen af lokalsamfundets modstandskraft. 

Spotlight på Fridays For Future
Individuelle eksempler, især blandt kvindelige klimaaktivister, 
fremhæver yderligere unge kvinders indflydelsesrige rolle i 
klimaindsatsen. En fremtrædende illustration er den globale 
klimastrejkebevægelse Fridays for Future, som startede i august 
2018. Selv om bevægelsen omfattede mange forskellige deltag-
ere, blev den startet af Greta Thunberg, en svensk pige, der var 
15 år på det tidspunkt. Bemærkelsesværdige ledere i forskellige 
lande, såsom Luisa Neubauer i Tyskland, Disha Ravi i Indien og 
Hilda Flavia Nakabuye i Uganda, er eksempler på unge kvinder i 
centrale roller, som bidrager væsentligt til bevægelsens nationale 
gennemslagskraft. Fridays for Future-aktivister udøver moralsk 
indflydelse på politiske beslutningstagere og opfordrer dem til at 
prioritere videnskabelig indsigt og gennemføre robuste foran-
staltninger til bekæmpelse af global opvarmning. Deres fortaler-
virksomhed opfordrer specifikt til politikker, der er i overensstem-
melse med Paris-aftalen, og som sigter mod en vej langt under 
2 °C. En vigtig milepæl indtraf under Global Week for Future i 
september 2023 med anslået fire millioner deltagere, hvilket 
markerede en af de største klimastrejker i historien.

Klimademonstration i Glasgow, den 5. november 
2021. Credit:  Oliver Kornblihtt / Mídia NINJA / #COP-
Collab26 Flickr, CC 2.0-licens

https://flic.kr/p/2mNQ4ea
https://flic.kr/p/2mNQ4ea
https://creativecommons.org/licenses/by/2.0/deed.en


Spotlight på oprindelige kvinders aktivisme 
En bemærkelsesværdig del af klimaaktivismen omfatter aktivister fra oprindelige samfund. Selv om de kun udgør 5 
% af verdens befolkning, spiller de oprindelige samfund en afgørende rolle i beskyttelsen af 80 % af verdens biodiver-
sitet, hvilket gør dem til uundværlige aktører i klimabeskyttelsesstrategier. Taily Terena fra Brasilien skiller sig ud som 
en betydningsfuld kvindelig aktivist for oprindelige folk, der kæmper for oprindelige kvinders rettigheder og miljøsag-
er. Som medlem af “Enlace Continental de Mujeres Indígenas” (Continental Network of Indigenous Women of the 
Americas) har hun holdt stærke taler ved FN’s rammekonvention, hvor hun har fremhævet skæringspunktet mellem 
oprindelige folks rettigheder og miljøforvaltning. 

Klimademonstration i Glasgow, den 5. november 2021 
Credit:  Oliver Kornblihtt / Mídia NINJA / #COPCollab26 Flickr, CC 2.0-licens

https://www.flickr.com/photos/midianinja/51725766516/in/album-72157720206980144/
https://creativecommons.org/licenses/by/2.0/deed.en


Ordliste
• Allierede: Mennesker, der (typisk) er heteroseksuelle og/eller ciskønnede, og som støtter LGBTIQ-samfundet. 

• Cis-køn: Personer, der identificerer sig med det køn, de fik tildelt ved fødslen.

• Dekolonialisme: En optik og proces, der beskæftiger sig med at dekonstruere imperialistisk kolonisering, hvidhed, inklusion og eksklusion, magtdynamikker og 
eurocentrisme. 

• Delt mobilitet: Bredt defineret som transporttjenester og -ressourcer, der deles mellem brugere, enten samtidig eller efter hinanden.

• Den europæiske grønne pagt: Et sæt politikker foreslået af Europa-Kommissionen for at gøre EU’s økonomi bæredygtig og klimaneutral inden 2050. Den har 
til formål at reducere udledningen af drivhusgasser, fremme miljømæssig bæredygtighed og investere i vedvarende energi, energieffektivitet, bæredygtig 
transport og bevarelse af biodiversitet.

• Energifattigdom: Et udtryk, der bruges til at beskrive en situation, hvor en husstand ikke har råd til de mest basale energiniveauer til tilstrækkelig opvarmning, 
madlavning, belysning og brug af apparater i hjemmet.

• Feminisering: Henviser til den proces eller tendens, hvor visse erhverv, industrier eller sociale roller i stigende grad bliver domineret af kvinder. Det kan have 
forskellige sociale, økonomiske og kulturelle konsekvenser, herunder ændringer i magtdynamik, arbejdsmarkedstendenser og samfundsmæssige opfattelser af 
kønsroller.

• Feministisk retfærdig omstilling: En tilgang til omstilling til en bæredygtig økonomi, der prioriterer kvinders og marginaliserede gruppers behov og rettigheder, 
og som sigter mod at løse sociale, økonomiske og miljømæssige uretfærdigheder, der er forbundet med processen.

• Forandringsagent: Et individ eller en gruppe af individer, der tager initiativ til og organiserer sociale forandringer på en organiseret måde.

• Græsrodskollektiver: En græsrodsbevægelse, der udnytter beboerne på et bestemt sted eller i et bestemt samfund som grundlag for et politisk eller økonomisk 
initiativ. Disse bevægelser og organisationer bruger kollektiv handling på lokalt plan til at skabe forandringer, der kan give genlyd regionalt, nationalt eller endda 
globalt. 

• Heteronormativitet: Betegner eller relaterer til et verdensbillede, der fremmer heteroseksualitet som normen eller den foretrukne seksuelle orientering.

• Ikke-binær: Betegner personer, der ikke udelukkende identificerer sig som mand eller kvinde. I stedet kan de identificere sig som en kombination af begge køn, 
ingen af delene eller som et helt andet køn. Ikke-binære personer kan bruge forskellige udtryk til at beskrive deres kønsidentitet, f.eks. genderqueer, gender-
fluid, agender eller bigender. Denne identitet udfordrer den traditionelle binære forståelse af køn som udelukkende mand eller kvinde og anerkender køn-
sidentiteternes mangfoldighed og kompleksitet.

• Intersektionalitet: Et værktøj til at forstå, hvordan forskellige personlige karakteristika som race, etnicitet, religion, handicap, alder, seksuel orientering og køn-
sidentitet krydser hinanden og skaber unikke oplevelser af diskrimination. Det anerkender, at individer har flere, lagdelte identiteter, der er formet af sociale re-
lationer og magtstrukturer. Ved at undersøge disse krydsninger afsløres kompleksiteten af diskrimination og ulemper som følge af kombinationen af identiteter.

• Klimaretfærdighed: Vedrører bekymringer om de ulige resultater for forskellige mennesker og steder, der er forbundet med sårbarhed over for klimapåvirk-
ninger, og retfærdigheden af politiske og praktiske reaktioner på klimaforandringer og deres konsekvenser.

• Klimasårbarhed: Den grad, i hvilken naturlige, byggede og menneskelige systemer er i fare for at blive udsat for påvirkninger fra klimaforandringer.

• Køn: Henviser til roller, adfærd, egenskaber og muligheder, som samfundet anser for passende for ‘kvinder’ og ‘mænd’. Kønnene er socialt konstruerede, læres 
gennem socialiseringsprocesser og varierer på tværs af kulturer/samfund og ændrer sig over tid. Køn er et spektrum, der kan omfatte andre identiteter end de 
traditionelle binære. 

• Køn (biologisk): Henviser til de biologiske karakteristika, der definerer mennesker som kvinder eller mænd. Disse sæt af biologiske karakteristika udelukker ikke 
hinanden, da der findes interkønnede personer, som har begge dele, men i de fleste tilfælde er det disse karakteristika, der adskiller mennesker som mænd og 
kvinder.

• Kønsblindhed: Manglende erkendelse af, at kvinders/pigers og mænds/drenges roller og ansvar tilskrives eller pålægges dem i specifikke sociale, kulturelle, 
økonomiske og politiske sammenhænge.

• Kønsmainstreaming: Integrering af et ligestillingsperspektiv i alle faser af politiske processer for at sikre, at både kvinders og mænds bekymringer og erfaringer 
tages i betragtning ved udformning, implementering, overvågning og evaluering af politikker og programmer på tværs af alle samfundsmæssige områder. Det 
endelige mål er at opnå ligestilling mellem kønnene ved at sikre, at kvinder og mænd får lige meget ud af det, og at ulighed ikke opretholdes.

• Kønsminoritet: Henviser til minoritets-kønsidentiteter uden for den traditionelle kønsbinaritet, som omfatter transkønnede kvinder, transkønnede mænd og 
ikke-binære personer blandt mange andre marginaliserede kønsidentiteter.

• Kønsneutral: En politik, et program eller en situation, der ikke har nogen forskellig positiv eller negativ indvirkning på forholdet mellem kønnene eller på ligestill-
ingen mellem kvinder og mænd.

• Kønsneutralt sprog: Et bredt dækkende udtryk for sprogpraksisser, der har til formål at undgå fordomme, diskrimination eller nedværdigende implikationer 
baseret på køn eller sex. Formålet er at undgå ordvalg, der kan antyde, at det ene køn er standarden eller normen.

• Kønsroller: Et sæt socialt foreskrevne adfærdsformer og holdninger, der anses for passende eller ønskværdige for personer baseret på deres køn.

• Kønssensitiv: Evnen til at anerkende og fremhæve eksisterende kønsforskelle, problemer og uligheder og tage højde for dem i udformningen og implement-
eringen af strategier og programmer.

• LGBTIQ: Lesbisk, bøsse, biseksuel, transseksuel/transgender, interseksuel, queer

• Neokolonialisme: Den økonomiske og politiske politik, hvormed en stormagt indirekte opretholder eller udvider sin indflydelse på andre områder eller menne-
sker.

• Neoliberal: En politisk ideologi, der går ind for politikker, der fremmer frimarkedskapitalisme, deregulering og reduktion af offentlige udgifter.

• Paris-aftalen: En international traktat under UNFCCC, der har til formål at begrænse den globale opvarmning til langt under 2 grader Celsius og stræbe efter 1,5 
grader Celsius. Den indeholder forpligtelser til at reducere udledningen af drivhusgasser, øge modstandsdygtigheden over for klimaændringer og yde økonom-
isk støtte til udviklingslandene.

• Queer: Betegner eller relaterer til en seksuel og kønsmæssig identitet, der ikke svarer til etablerede heteroseksuelle og cis-binære normer. 

• Retfærdighed på energiområdet: Indebærer at sikre lige adgang til rene energiressourcer til en overkommelig pris og at håndtere sociale, økonomiske og mil-
jømæssige konsekvenser i forbindelse med energiproduktion og -forbrug. Det søger at afbøde forskelle i energiadgang, overkommelige priser og miljømæssige 
byrder med særlig opmærksomhed på marginaliserede samfund, der er uforholdsmæssigt hårdt ramt af energirelaterede problemer.

• Sikre rum: Et sted eller et miljø, hvor en person eller en gruppe mennesker kan føle sig sikre på, at de ikke vil blive udsat for diskrimination, kritik, chikane eller 
anden følelsesmæssig eller fysisk skade.
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• Sårbarhed: De forhold, der bestemmes af fysiske, sociale, økonomiske og miljømæssige faktorer eller processer, som øger et individs, et samfunds, et aktivs 
eller et systems modtagelighed over for virkningerne af farer.

• Tidsfattigdom: Den uforholdsmæssigt store mængde tid, som kvinder bruger på ulønnet arbejde, hvilket begrænser deres evne til at engagere sig i andre 
områder og aktiviteter.

• Transkønnet: Personer, hvis køn ikke er det samme som eller ikke passer til det køn, de blev tildelt ved fødslen. Transpersoner kan beskrive sig selv ved hjælp af 
et eller flere af en lang række udtryk som transkønnet, transseksuel, gender-queer (GQ), gender-fluid, non-binær, gender-variant, crossdresser, kønsløs, agender, 
ikke-kønnet, tredje køn, bi-kønnet, trans-mand, trans-kvinde, trans-maskulin, trans-feminin og neutrois.

• Ulønnet arbejde: Henviser til arbejde, som enkeltpersoner udfører uden at modtage økonomisk kompensation. Det kan omfatte huslige pligter, plejeansvar og 
andre opgaver (som for det meste udføres af kvinder), der bidrager til samfundet, men som ikke er formelt anerkendt eller aflønnet i traditionel forstand. 

• Usikker boligsituation: Et paraplybegreb, der omfatter flere dimensioner af boligproblemer, som folk kan opleve, herunder overkommelige priser, sikkerhed, 
kvalitet, ustabilitet og tab af bolig.

• UNFCCC: De Forenede Nationers rammekonvention om klimaændringer
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Om projektet
“Køn og klimaretfærdighed: Knowledge for Empowerment” med akronymet “COPGendered” er et EU-finansieret projekt under Erasmus+-programmet, som startede 
i december 2022 og løber i tre år. Projektet ledes af WIDE+ og et transnationalt konsortium bestående af syv førende partnere, herunder Gender CC, WIDE Austria, 
GADIP, KULU-Women and Development, Mundubat og CSCD. Det primære mål er at udstyre de studerende med værktøjer, viden og metoder til at forstå og hånd-
tere de kritiske forbindelser mellem ulighed mellem kønnene og klimakrisen.

Dette briefingpapir er en del af en serie papirer, der dykker ned i specifikke temaer om sammenhængen mellem køn og klimaretfærdighed. Dette omfatter følgende 
briefingpapirer:

• Klimaretfærdighed, køn og energi
• Klimaretfærdighed, køn og LGBTIQ
• Klimaretfærdighed, køn og transport
• Køn og migration på grund af klima
• Klimaretfærdighed, køn og ekstraktivisme

 Du kan læse mere om COPGendered-projektet på: https://wideplus.org/copgendered-project/ 
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Da der er mere end to køn, er det vigtigt at reflektere 
over sammenhængen mellem klimaretfærdighed, køn og 
LGBTIQ-personer. De andre kønsrelaterede identiteter - 
såsom transkønnede, genderqueer og ikke-binære - skal 
være en del af analysen, når man reflekterer over køns-
retfærdighed. Denne briefing giver et indblik i de mange 
måder, hvorpå LGBTIQ-personer påvirkes uforholdsmæs-
sigt meget af klimaforandringer. Den giver eksempler på 
god praksis og foreslår måder at komme videre på for at 
opnå klimaretfærdighed. . 

LGBTIQ er en paraplybetegnelse for lesbiske, bøsser, 
biseksuelle, transkønnede, interkønnede og queer-per-
soner. Der findes mange forskellige former for akrony-
met, men i denne artikel vil EU-standarden (LGBTIQ) 
blive brugt.  

Mens ligestilling mellem kønnene delvist er indarbej-
det i politikker til fremme af klimaretfærdighed, er 
der stadig en bemærkelsesværdig forglemmelse af 
LGBTIQ-perspektiver. Politikker, der er udviklet til at 
være kønsresponsive, fungerer ofte inden for en binær 
ramme, der ikke i tilstrækkelig grad omfatter LG-
BTIQ-personers forskellige behov. Dette gælder også 
for dataindsamling, hvilket resulterer i en betydelig 

mangel på information om de specifikke konsekvenser 
af klimaforandringer for LGBTIQ-samfundet. Behovet 
for yderligere udforskning af dette emne understreges 
af eksisterende forskning, der fremhæver marginalise-
ringen af LGBTIQ-personer og den uforholdsmæssigt 
store indvirkning, som miljøspørgsmål har på margina-
liserede grupper

Økonomisk ulighed og sårbar-
hed i LGBTIQ-fællesskaber
Diskrimination af LGBTIQ-samfund gennemsyrer den 
moderne historie, hvilket resulterer i dybe sociale uret-
færdigheder og en generel sårbarhed, der forstærkes 
af klimaforandringer og katastrofer. Stigmaet omkring 
det at være LGBTIQ og manglen på institutionel støtte 
skubber folk i retning af (yderligere) socioøkonomisk 
sårbarhed. Ud over ofte at blive nægtet jobmuligheder 
og ligeløn er seksuelle og kønsmæssige minoriteter 
i større risiko for fattigdom og boligusikkerhed end 
heteroseksuelle ciskønnede. En nylig undersøgelse fra 
ILGA Europe viser, at en ud af fem LGBTIQ-personer i 
EU oplever hjemløshed. Dette tal stiger til en tredjedel 
af transpersonerne og 40 % af interkønnede. 

Det er vigtigt at anerkende, at LGBTIQ-personer, der 
står over for hjemløshed, har en øget risiko for at blive 

 Fridays for Future-demonstration i Berlin 2021 
 Credit: Stefan Müller via Flickr, CC 2.0-licens
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udsat for vold, diskrimination og ekstreme vejrforhold. 
Økonomiske begrænsninger og usikre boligforhold kan 
hæmme deres evne til at skaffe og opbevare de nød-
vendige fødevarer til katastrofeberedskab. Derfor er det 
bydende nødvendigt at anvende en integreret tilgang, 
der anerkender sammenhængen mellem fattigdom, 
hjemløshed og sårbarhed over for klimaforandringer. 

Mangfoldigheden i LGBTIQ-samfundene understreger 
yderligere behovet for at anlægge et intersektionelt per-
spektiv. Farvede LGBTIQ-personer har større sandsyn-
lighed for at opleve fattigdom og hjemløshed sammen-
lignet med deres hvide modstykker i samfundet. I USA 
gør intersektionaliteten ved at være transkønnet, ung 
og farvet midt i klimakrisen denne demografiske gruppe 
statistisk set mest udsat for fattigdom, hjemløshed og 
vold. På samme måde kan de kampe, som LGBTIQ-per-
soner, der oplever fattigdom, kæmper, have meget lidt 
lighed med de kampe, som deres mere velhavende 
modparter kæmper.  

LGBTIQ-personer og  
klimakatastrofer
Seksuelle minoriteter og kønsminoriteter er ofte udeluk-

ket fra informationskampagner, nødhjælpstjenester og 
nødhjælpsstøtte. Mange lande mangler love og poli-
tikker, der beskytter LGBTIQ-personers ret til katastro-
fehjælp, selv om tidligere begivenheder viser, hvordan 
diskrimination af LGBTIQ-personer påvirker deres evne 
til at håndtere miljøkatastrofer. For eksempel havde 
puertoricanske queer- og transpersoner begrænset 
adgang til visse lægemidler og hormoner, samtidig med 
at de oplevede en stigning i diskrimination og vold efter 
orkanen Maria. Der er dokumenteret tilfælde, hvor vold 
mod LGBTIQ-personer er steget som reaktion på natur-
katastrofer efter bemærkninger fra religiøse autoriteter, 
der har givet LGBTIQ-personer skylden for begivenhe-
derne. Tilfælde af diskrimination, der involverer trosba-
serede organisationer, er særligt problematiske, da disse 
institutioner spiller en nøglerolle i katastrofehjælp.  

Fremme meningsfuld  
deltagelse og forebygge  
diskrimination
Politiske beslutningstagere på alle niveauer (internati-
onalt, nationalt, regionalt, lokalt) og ledere i civilsam-
fundet skal skabe forudsætningerne for meningsfuld 
LGBTIQ-repræsentation og -deltagelse. Som Rebecca 
Sutton fra organisationen Lesbisk Makt (Lesbian Power) 
påpeger:   

”Det er vigtigt ikke at lægge ansvaret på 
LGBTIQ-personer for at skabe et inkluderende 
miljø, men at arbejde proaktivt for at skabe et 
miljø, hvor folk kan koncentrere sig om emnet 
uden at skulle bruge deres energi på at håndtere 
mikroaggressioner.”

Organisatorer og allierede skal være opmærksomme 
på og forsøge at minimere de potentielle risici, der er 
forbundet med at være offentligt synlig som en LG-
BTIQ-person, der udtaler sig om klimaretfærdighed. 
Aktivistbevægelser bør også sikre, at aktivister, der iden-
tificerer sig som LGBTIQ, har adgang til sikre rum og 
indflydelsesrige platforme. At øge repræsentationen af 
LGBTIQ er ét skridt i retning af at skabe sikre rum. Der 
er mange flere måder at gøre det på, f.eks. ved at bruge 
et kønsneutralt og inkluderende sprog. 

De ændringer, der er nødvendige for at fremme lige 
deltagelse af LGBTIQ-personer, skal være en del af en 
strukturel transformation i alle samfund i retning af 
mere kønsinkluderende lighed, der tager fat på den 
strukturelle diskrimination, der stammer fra patriarkat, 
heteronormativitet og andre krydsende strukturer af 
diskrimination og undertrykkelse. Stater skal påtage sig 
deres ansvar og sikre, at seksuelle og kønsrelaterede mi-
noriteters menneskerettigheder overholdes, og at deres 
klimaforandrings- og tilpasningspolitikker også imøde-
kommer deres behov. De skal vedtage love og retnings-
linjer, der forhindrer diskrimination, især i forbindelse 
med katastrofeforebyggelse og nødhjælpsinstitutioner.
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SPOTLIGHT på Queers x Climate og Out for Sustainability
Der findes en masse modstandskraft og viden i forskellige LGBTIQ-samfund. Mange aktivister og græsrodskollektiver 
- som Queers x Climate og Out for Sustainability - samler og spreder information om miljøpåvirkningerne på LGB-
TIQ-personer. Queers x Climate er f.eks. et internationalt queer-ledet initiativ, der er dedikeret til at fremme klimaak-
tivisme i og uden for LGBTIQ-miljøet. De samler queer-ledede grupper, der arrangerer eller deltager i marcher for 
klimaretfærdighed. For nylig blev Out for Sustainability den første LGBTIQ-organisation, der fik observatørstatus af 
UNFCCC.

Fridays for Future-demonstration i Berlin 2021 
Credit: Stefan Müller via Flickr, CC 2.0-licens

Anbefalinger  
 ӧ Ikke-diskriminationspolitikker bør omfatte foranstaltninger til beskyttelse af menneskers ret til seksuel 

orientering og kønsidentitet på alle niveauer, herunder i stater, virksomheder og foreninger, for at 
sikre omfattende beskyttelse. 

 ӧ Integrer intersektionelle køns- og LGBTIQ-perspektiver i hele spektret af dataindsamling, analyse 
og fortalervirksomhed, der har til formål at fremme klimaretfærdighed og dermed fremme en mere 
nuanceret forståelse af de udfordringer, som forskellige samfund står over for.

 ӧ Anerkend og forstærk civilsamfundets afgørende rolle i at skabe bevidsthed om klimaretfærdighed 
og holde forurenende enheder ansvarlige. Det er altafgørende at styrke disse græsrodsinitiativer. 

 ӧ Giv øgede ressourcer til adskillige LGBTIQ-organisationer, der stræber efter at udvide deres rækkevi-
dde i samfundet og dermed fremme større inklusion og empowerment.

 ӧ Fremme en robust og inkluderende kultur for borgerengagement, der omfatter alle marginaliserede 
grupper, da vores demokratiers vitalitet afhænger af aktiv deltagelse og repræsentation af forskellige 
stemmer i bestræbelserne på at opnå kollektive fremskridt.
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Energisektoren omfatter et stort og indviklet netværk 
af virksomheder, der beskæftiger sig med produktion og 
distribution af energi, som er afgørende for at drive øko-
nomien og støtte produktion og transport samt private 
hjem. Afbrænding af fossile brændstoffer er en af de 
grundlæggende årsager til klimaforandringerne. På trods 
af deres integrerede rolle i det daglige liv er det bydende 
nødvendigt at udfase dem. Dette briefingpapir giver en 
kort introduktion til sammenhængen mellem ulighed 
mellem kønnene og energiretfærdighed og giver eksem-
pler på inkluderende og bæredygtige energiprojekter samt 
anbefalinger.

Energisystemer kategoriseres bredt efter den ener-
gikilde, de bruger: ikke-vedvarende energi (fossile 
brændstoffer) og vedvarende energi. I betragtning af 
den enorme påvirkning, som fossile brændstoffer har 
på klimaforandringerne, er reduktion af CO₂-udlednin-
gen fra energiproduktionen et presserende spørgsmål. 
Energiproduktionen skal overgå til vedvarende energi-
kilder som f.eks. vind- og solenergi. Derudover er der 
et kritisk behov for at reducere energiforbruget i det 
globale nord og sikre en mere retfærdig fordeling af 
adgangen til energi.

I 2015 vedtog EU energiunionsstrategien, der sigter 
mod en større spredning i energikilderne, at fremme 
samarbejdet mellem EU’s nationer, og et indre energi-
marked, samtidig med at den omfavner principperne i 
Paris-aftalen om at dekarbonisere økonomien (redu-
cere CO₂-udledningen). På trods af delt kompetence i 
EU på visse energipolitiske områder i henhold til artikel 
194 i TFEU bevarer hver medlemsstat dog retten til at 
bestemme egne betingelser for udnyttelse af energi-
ressourcer, præferencer for energikilder og den over-
ordnede energiforsyningsstruktur. Selvom forbruget af 
vedvarende energi er vokset hvert år, kom det meste 
af EU’s energi i 2021 fra fossile brændstoffer, især 
naturgas, hvilket understreger det fortsat langsomme 

tempo i Europas grønne omstilling. 

Der er flere og flere beviser på, at energikriserne 
påvirker kvinder og piger, herunder LGBTIQ-personer, 
uforholdsmæssigt meget. Alligevel er “køn og energi” 
stadig et underbelyst område. Manglen på en inter-
sektionel og transformativ samtale om køn i energipo-
litik, reguleringer og subsidier bidrager til at forværre 
uligheden. Det er af største vigtighed at anerkende og 
håndtere de afgørende snitflader i forholdet mellem 
køn og energi for at skabe klimaløsninger. Det er ikke 
kun et spørgsmål om at fremme energieffektive tekno-
logier, men også om at sikre lighed i energiforbruget 
og om grundlæggende at justere de makroøkonomiske 
politikker, der i øjeblikket er gearet til et ubegrænset 
energiforbrug.

Mandlig dominans i beslut-
ningstagning om energi: Fra 
politik til hjemmet
Den industrielle energiproduktionssektor på globalt 
plan er historisk set mandsdomineret, og der arbejder 
76 % færre kvinder end mænd i den. I EU er lønforskel-
len mellem kønnene i energisektoren næsten 20 %, 
og kvinder sidder på mindre end 20 % af de ledende 
stillinger i nogle undersektorer inden for energisekto-
ren. Data viser også, at kvinder er underrepræsentere-
de på alle niveauer af den politiske beslutningstagning 
i hele verden, herunder i Europa-Parlamentet, hvilket 
påvirker deres evne til at deltage i udformningen af 
politikker. 

I den hjemlige sfære er kønsubalancen i beslutnings-
tagningen også synlig i det daglige liv. I Tyskland er de 
typiske investorer i vedvarende energi i hjemmet f.eks. 
mænd, der har en højere indkomst, et højere uddan-
nelsesniveau, en stærk miljøbevidsthed og som regel 
bor i landområder. I modsætning hertil har kvinder en 
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tendens til at investere mindre i vedvarende energi 
ved renovering af deres boliger, ikke fordi de ikke er 
interesserede i at gøre det, men fordi de frygter udgif-
terne, da de har en tendens til at have en begrænset 
disponibel indkomst og økonomisk opsparing. Det 
viser, hvor vigtigt det er at inddrage forskellige køns-
perspektiver i både energisektoren og i den politiske 
beslutningsproces for at sikre, at der tages højde for 
kvinders væsentlige behov.

Kønsroller og energifattigdom: 
Fra ulønnet arbejde til stigen-
de brændstofomkostninger
Energi ligger til grund for alle økonomiske aktiviteter, 
herunder ulønnet arbejde, såsom omsorg og husarbej-
de, der stadig hovedsageligt påhviler kvinder verden 
over. I det første år af COVID-19-pandemien blev det 
anslået, at kvinder i EU brugte 18 timer om ugen på 
madlavning og husarbejde sammenlignet med 12 
timer for mænd. Kvinder i det globale syd bruger op 
til 18 timer om ugen på at samle brændsel til madlav-
ning. Det betyder, at kvinder og piger i det globale syd 
oplever usikre sundheds- og sikkerhedsforhold, når 
de laver mad med giftigt og beskidt brændsel, da de 
udsættes for indendørs luftforurening. Derudover skal 
de gå lange afstande for at samle biomasse/brænde, 
hvilket ofte udsætter dem for kønsbaseret vold. For 
kvinder i Europa betyder det, at de tilbringer mere tid i 
hjemmet, at de er mere afhængige af opvarmning og 
indendørs luftkvalitet sammenlignet med mænd. Et 
kønsperspektiv i energipolitik og -projekter er afgø-

rende for at skabe sunde muligheder og adgang til ren 
energi for alle.  

Kønsroller påvirker ikke kun energiforbruget, men 
også adgangen til energi og om prisen er til at betale 
. ”Feminisering” af energifattigdom betyder, at man 
anerkender, at kvinder og piger er uforholdsmæssigt 
hårdt ramt af energifattigdom, som er utilstrækkelig 
adgang til energi i form af lys, varme og køling. I EU er 
kønsbestemte indkomstforskelle en af de faktorer, der 
fører til ulighed i energifattigdom. Men eksistensen og 
omfanget af energifattigdom er et resultat af makro-
økonomiske politiske valg, hvor mange europæiske 
stater har privatiseret energiforsyningen og indført 
markedsmekanismer i omkostningsberegningen.

I Europa oplever enlige, kvindelige husstande med 
lavere indkomster ofte energifattigdom. Ældre kvinder 
er også i større risiko på grund af deres højere forven-
tede levetid og lavere pensioner. Det anslås, at i løbet 
af sommeren 2022 dræbte de ekstreme hedebølger i 
Europa mere end 61.000 mennesker i hele Europa, de 
fleste af dem kvinder over 80 år. Det viser, at energi-
fattigdom ikke kun er et problem i vintermånederne i 
Europa, men også påvirker kvinders liv om sommeren, 
og at der derfor er behov for politiske overvejelser på 
dette grundlag.  

At sætte feministisk  
handling i centrum for  
energiretfærdighed
Energiretfærdighed er opstået som en reaktion på 
behovet for at tage fat på spørgsmål om social ret-
færdighed i forbindelse med adgang til og brug af 
energi samt ved udformning af energipolitik. Energi-
retfærdighed står for et globalt energisystem, der på 
retfærdig vis fordeler både fordele og omkostninger 
ved produktion og brug af energi, og hvor der er en 
repræsentativ og upartisk beslutningstagning på 
energiområdet. En feministisk tilgang til energiret-
færdighed søger at tilbyde alternative perspektiver til 
det neoliberale syn på energiløsninger, som stadig er 
dominerende i europæisk politik. Den er fortaler for 
en intersektionel og dekolonial ramme for at nedbryde 
flerdimensionelle magtstrukturer og håndtere de deraf 
følgende uligheder, samtidig med at man bevæger sig 
væk fra forbruget af fossile brændstoffer. 

En feministisk, retfærdig omstilling søger at udfordre 
kønnede opfattelser af energi og anerkender, at udvin-
ding og forbrug af fossile brændstoffer ofte tjener som 
en demonstration af maskulinitet, samtidig med at det 
gavner den fossile kapitalisme. ”Petro-maskulinitet” 

Cr
ed

it:
  M

ar
ku

s S
pi

sk
e  



henviser til, hvordan maskuline værdier som sejhed, styrke og selvforsyning kan modvirke overgangen til ren energi, 
fordi den kan opfattes som ”svag” og ”feminin”. Da energiindustrien er direkte relateret til giftig maskulinitet, margi-
naliseres kvinder og ikke-binære personer yderligere inden for den. 

Politikudformning er fortsat en vigtig måde til at udfordre det nuværende system, selvom man er langt fra en femini-
stisk vinkel, er samtaler om køn og energi fortsat begrænsede. Den europæiske grønne pagt, der blev udstedt i 2020 
af Europa-Kommissionen, sigter mod at opnå klimaneutralitet i EU i 2050 På trods af, at et af dens centrale mål om 
reduktion af CO2-emissioner, i vid udstrækning overser køn og andre intersektionelle overvejelser. Desuden har fe-
minister opfordret til et skift fra kønsblinde til kønstransformerende politikker i forbindelse med omdannelsen af EU’s 
økonomiske system. Det kræver, at man gentænker den europæiske grønne pagt som mere end en vækststrategi 
med fokus på at øge bruttonationalproduktet og i stedet prioriterer omsorgen for både mennesker og planeten.

Anbefalinger
 ӧ EU og medlemslandene bør genoverveje den makroøkonomiske energipolitik og ændre energi fra en handels-

vare til energiforsyning baseret på energiretfærdighed. 

 ӧ EU og medlemslandene bør styrke en bredere deltagelse for at inkludere det feministiske civilsamfund, når de 
udvikler og implementerer strategier for afhjælpning af energifattigdom. 

 ӧ Energipolitikker, -programmer og -projekter bør indeholde konklusioner fra intersektionelle kønskonsekven-
sanalyser for at identificere forskellige potentielle konsekvenser for kvinder, mænd og ikke-binære individer. 
Det betyder, at der skal indsamles langt flere tværgående kønsopdelte data.

Spotlight på kvinder i landbrug og bæredygtig energi 
ØSTRIG & MOLDAVIEN 

Ved at inddrage kvinder som aktive bidragsydere i projekter med vedvarende energiløsninger uafhængigt af elnettet 
kan man udvikle deres lederskab og beskæftigelsesmuligheder, især i landbrugssektoren. I 2023 støttede det østrig-
ske udviklingsagentur 32 kvindedrevne landbrugsvirksomheder ved at finansiere installationen af solcellepaneler, 
solfangere og biomassekedler. Disse teknologier genererer ren og pålidelig elektricitet, opvarmer vand og forbedrer 
den generelle energieffektivitet. Initiativet fremmer ikke kun indførelsen af vedvarende energi og energieffektive 
teknologier, men støtter også økonomisk bæredygtighed ved at tilpasse virksomhederne til miljøvenlige landbrug-
smetoder. Det anslås, at på tværs af de 32 projekter er der opnået en samlet kapacitet på 518 kW og en gennemsnitlig 
dækningsgrad på 50 % af det nuværende energiforbrug, den genererede grønne energi resulterer i årlige besparelser 
på mindst 780.000 moldoviske lei (40.500 euro). Det bidrager til en anslået reduktion på 152 tons CO2-udledning om 
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Transport eller mobilitet er et kritisk aspekt af det mod-
erne samfund, der fremmer økonomiske aktiviteter, 
sociale interaktioner og adgang til essentielle ydelser. Det 
har dog betydelige miljømæssige omkostninger, idet den 
globale transportsektor bidrager med ca. 24 % af CO₂-ud-
ledningen. Dette briefingpapir belyser forskellige dimen-
sioner af transport, samt eksempler på kønsretfærdighed 
i transportsektoren, kønsubalancer og kønsblinde pletter i 
europæiske politikker.

Omkring en fjerdedel af CO₂-udledningen stammer 
fra transportsektoren, og sektorens bidrag er steget 
støt med omkring 1,7 % om året siden 1990, hvilket 
understreger, at det haster med implementeringen 
afbæredygtige løsninger. På trods af indsatsen for at 
begrænse udledningen er transportsektoren fortsat 
stærkt afhængig af olieprodukter, som står for næsten 
91 % af dens energiforbrug. Mens vejtransport er 
den primære bidragyder til CO₂-udledning indenfor 
sektoren, spiller andre transportformer som f.eks. 
fragtskibe og luftfart også en væsentlig rolle i klima-
forandringerne.

Den globale transport af olie og andre varer spiller en 
central rolle i kapitalismen og globaliseringen og er 
direkte forbundet med udnyttelsen af naturressourcer 
og arbejdskraft. Systemet er præget af ulige udvek-
slingsdynamikker og hierarkiske arbejdsordninger, som 
ofte afspejler racemæssige og kønsmæssige skævhed-
er. Det understøttes af globale handelspolitikker, 
hvor EU sigter mod at gøre det muligt for europæiske 
virksomheder at flytte deres investeringer hvor som 
helst hen i verden og eksportere til en række sektorer 
for at øge den frie bevægelse af varer og tjenestey-
delser. For eksempel har EU’s landbrugssubsidier og 
handelspolitikker fremmet eksporten af landbrugspro-
dukter af lavere kvalitet og til billigere priser til lande 
i det globale syd, hvilket udkonkurrerer lokale sub-
sistensbønder, der ofte er kvinder, samtidig med at det 
bidrager til øget CO2 udledning gennem transport.

Ifølge Den Internationale Arbejdsorganisation (ILO) 
udgør kvinder ca. 17 % af den globale arbejdsstyrke in-
den for transport, hvoraf kun 1-2 % arbejder inden for 
søfart. Europa-Kommissionen rapporterer, at kvinder 
udgør 22 % af arbejdsstyrken inden for transport i EU. 

At øge kvinders repræsentation i transportsektorens 
politikformulering er afgørende for at imødekomme 
kvinders mobilitetsbehov. Derfor skal der gøres en 
stor indsats for at indføre en systematisk kønsanalyse 
i alle planlægnings- og udviklingsprocesser inden for 
transport. 

Når det gælder brugen af transport, viser forskning, at 
der er betydelige forskelle i mobilitetsmønstre mellem 
kvinder og mænd (der er meget begrænsede data 
om mobilitetsmønstre med krydsninger, der tilhører 
LGBTQI-grupper).

Vejtrafik: Høj forurening og 
stor ulighed mellem kønnene
Mænds individuelle mobilitetsmønstre er knyttet til 
motoriseret trafik - mænd udgør størstedelen af bilister 
og motorcyklister. I modsætning hertil udgør kvinder 
flertallet af brugere af offentlig transport (i byerne), og 
de er i højere grad end mænd afhængige af at gå. I det 
globale syd har mange kvinder ikke råd til noget trans-
portmiddel på grund af deres økonomiske situation, 
deres rolle som omsorgspersoner og sikkerhedsproble-
mer. Tilgængelighed er en anden bekymring, f.eks. for 
kvinder med børn, ældre eller personer med handicap, 
mens personlig sikkerhed i forbindelse med transport 
også ofte er en bekymring for LGBTIQ+-personer. At 
forstå disse (Intersektionelle) kønnede dynamikker sam-
men med de bredere miljøpåvirkninger af transport er 
afgørende for at udvikle effektive politikker og initiativer 
til at afbøde klimaforandringer og fremme lige adgang 
til transportressourcer.

Vejtrafikken er den primære bidragyder til CO₂-udled-
ningen i transportsektoren. Da mænd overvejende bru-
ger biler og motorcykler, resulterer deres rejsemønstre 
i højere energiforbrug og CO₂-udledning sammenlignet 
med kvinder. Forskning i Europa viser, at kvinder udviser 
større miljøbevidsthed, især hvad angår brug af biler. 
Ud fra et klimaretfærdighedssynspunkt er det bydende 
nødvendigt at reducere vejtransporten. Mens fjerntlig-
gende landområder i det globale syd kan drage fordel 
af forbedrede vejforbindelser (f.eks. bedre adgang for 
piger og kvinder til uddannelse, sundhedstjenester eller 
til afsætning af landbrugsprodukter), er byplanlæggere i 
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det globale nord fortalere for tættere bebyggelser for at 
reducere transportbehovet . At koncentrere bosætning 
i landsbyer og byer understøtter kollektive transportløs-
ninger og fremmer muligheden for transport til fods, 
hvilket er til gavn for kvinder og personer med omsorg-
sansvar. 

Kvinder og transport: Fra  
ulønnet omsorgsarbejde  
til sikkerhedsbekymringer
På verdensplan står kvinder for tre fjerdedele af det ul-
ønnede omsorgsarbejde, hvilket fører til mere komplek-
se rejsemønstre for kvinder sammenlignet med mænd. 
Kvinder foretager ofte kortere ture, men med flere 
opgaver, som f.eks. at køre børn i skole, mens de løber 
ærinder eller hjælper familiemedlemmer med nedsat 
mobilitet. Men de eksisterende transportnetværk im-
ødekommer primært pendlernes behov og overser kvin-
ders behov for flere ture uden for myldretiden. Desuden 
har bekymringer om personlig sikkerhed stor indflydelse 
på kvinders mobilitetsvalg. Frygt for sexchikane og 
overfald får kvinder til at prioritere mere sikre trans-
portmuligheder, selv om de er mere tidskrævende. Det 
forværrer tidspresset og “tidsfattigdommen” for kvinder 
med ulønnet omsorgsansvar.

Der er markante kønsforskelle i brugen af cykler og nye 
fælles mobilitetsmuligheder i Europa. Forskning viser, at 
mænd cykler betydeligt mere end kvinder, og at kvin-
ders mindre brug af cykler i høj grad tilskrives bekym-
ringer om trafiksikkerhed. På samme måde har mænd 
en tendens til at bruge nye mobilitetstjenester som 
e-scootere og delebiler mere end kvinder. Barrierer for 
kvinders brug af disse tjenester omfatter bekymringer 
om sikkerhed (f.eks. at dele køretøjer med fremme-
de), tilgængelighed, kompleksitet (f.eks. besværlige 
registreringsprocesser), omkostninger og begrænset 
mulighed for transport af børn og bagage. Delecykler 
og e-scootere er ofte uegnede til at transportere børn, 
ekstra passagerer, klapvogne, bagage eller indkøbspos-
er. Desuden synes designet af disse tjenester ofte at 
være maskulint orienteret, hvor faktorer som vægten af 

cykler eller e-scootere udgør udfordringer for kvinder i 
forhold til manøvredygtighed.

Mangel på intersektionelle 
overvejelser i den europæiske 
grønne aftale
Den europæiske grønne pagt har til formål at reducere 
nettoudledningen af drivhusgasser med mindst 55 % 
inden 2030, og “strategien for bæredygtig og intelligent 
mobilitet” (SSMS) er en vigtig komponent. Mens strat-
egien anerkender kønsbestemte beskæftigelseskløfter, 
mangler den forslag til at integrere ligestilling mellem 
kønnene i mobilitets- og transportpolitikker og undlader 
at tage fat på sikkerhedsproblemer for sårbare person-
er, der bruger kollektiv transport eller arbejder i trans-
portindustrien. Desuden hævder kritikere, at aftalen i for 
høj grad prioriterer individuel mobilitet ved at fremme 
elbiler frem for kollektiv transport. Denne tilgang 
forværrer miljøskader på grund af øget efterspørgsel 
efter råmaterialer som mineraler og sjældne jordarter 
til elektronisk udstyr og batterier. Strategiens vægt på 
mænds og middelklassens mobilitetsmønstre og neoko-
lonial ekstraktivisme fastholder yderligere uligheder og 
miljøforringelser.

Jernbaner spiller en vigtig rolle i både gods- og passag-
ertransport over længere afstande og bidrager kun med 
1 % til udledningen af drivhusgasser inden for transport-
sektoren, hvilket gør dem meget bæredygtige. På trods 
af dette står mange lande over for udfordringer med at 
vedligeholde og forbedre jernbaneinfrastrukturen på 
grund af de seneste årtiers prioritering af vejtransport 
og luftfart. Det er også vigtigt at bemærke, at jernbane-
transport har en lavere kønsforskel i brugen sammenlig-
net med alle andre transportformer. Ikke desto mindre 
udgør de vedvarende prisforskelle en betydelig barriere 
for tilgængelighed, især for kvinder og marginaliserede 
grupper. Prioritering af investeringer og politiske initi-
ativer, der styrker jernbaneinfrastrukturen og samtidig 
fjerner skadelige subsidier eller skattefritagelser af f.eks. 
a flybrændstof er nøglen til at opbygge bæredygtig 
transport.



Anbefalinger
 ӧ EU og medlemsstaterne bør prioritere bæredygtige og retfærdige kollektive transportmuligheder, der tilgode-

ser kvinders og andre underservicerede gruppers forskellige behov ved at integrere en kønsresponsiv tilgang 
udformningen af politikken.

 ӧ Politikere og beslutningstagere på både regeringsniveau og i den private sektor bør arbejde for at øge kvinders 
repræsentation i transport- og mobilitetssektoren og samtidig øge kvinders og omsorgspersoners meningsful-
de deltagelse i udviklingen af klima- og transportpolitik.

 ӧ EU og medlemslandene bør omdirigere offentlige investeringer og tilskud fra miljøskadelig transportinfra-
struktur til renere kollektive mobilitetsløsninger.

 ӧ Regeringerne bør fremme bæredygtigt forbrug baseret på makroøkonomiske politikker, der fremmer gen-
brug af materialer og mindsker den overdrevne globale transport af varer og olie. En del af disse politikker er 
handelspolitikker baseret på menneskerettigheder, miljøstandarder og feministisk social retfærdighed. EU og 
medlemsstaterne bør sikre rimelige løn- og arbejdsvilkår samt strenge miljøstandarder for at fremme mere 
bæredygtige produktions-, transport- og forbrugscyklusser.

Kvinders erfaringer med Cairos  
offentlige transportsystem
“Undersøgelserne peger på en række udfordringer for kvinder, herunder 
uregelmæssig service, overbelægning og konstant risiko for sexchikane. 
Deltagerne opfordrede til at udvide udbuddet af offentlige transport-
midler for at afhjælpe overbelægning og forbedre pålideligheden. 
Der er brug for klagesystemer for at sikre, at gerningsmændene bliver 
stillet for retten. Sikre, universelt tilgængelige fortove med tilstrækkelig 
belysning og butiksfacader, der giver en ‘øje på gaden’-effekt, er nød-
vendige for at forbedre sikkerheden under gåturen til stoppesteder og 
stationer for offentlig transport.” (UN-Habitat, 2021) 

Uformel transport: Kvinders forsømte mobilitetsbehov
“Private kollektive transporttjenester (...) giver stor dækning til en lav pris. Privat kollektiv transport er ofte den eneste 
tilgængelige service og tilbyder relativt korte gåafstande fra oprindelse til destination. På trods af nødvendigheden 
af disse tjenester er den private transport uden for regeringens kontrol og har kun lidt eller ingen regulering, hvilket 
bidrager til skiftende priser, slappe sikkerheds-, arbejds- og miljølove og alt for centraliserede og overbelastede ruter. 
Ligesom offentlige transporttjenester er private transporttjenester ofte blinde overfor kvinders komplekse mobilitets-
behov, som går ud over en rask mands. Kvinders rejser er mindre lineære og involverer ofte flere stop end mænds, 
f.eks. for at aflevere børn i skole, se til ældre forældre eller udføre huslige pligter. Desuden er kvinder mere afhængige 
af fodgængerruter, og de er mere tilbøjelige til at bruge offentlig transport uden for myldretiden. Kvinder har også 
mindre adgang til private køretøjer og har sjældnere kørekort end mænd. Endelig rapporterer kvinder også om rege-
lmæssige hændelser med sexchikane og overfald på populære transportmidler.” (Baskin, 2023)

Gør (kvindelige) omsorgsorienterede 
værdier til normen
“Det skal nøje overvejes, hvordan kvinders interesser og behov kan im-
ødekommes uden at fremme ikke-bæredygtige transportmidler. I de in-
dustrialiserede lande er et afgørende spørgsmål, hvordan man kan gøre 
kvinders mere miljøvenlige adfærd til et benchmark for alle - hvordan 
man kan støtte en sådan adfærd i stedet for at hæmme den og tvinge 
kvinder til at adoptere mandlig adfærd.” (GenderCC).

Credit: UN-Habitat, Cairo

Credit: Jeffrey Czum
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Køn og migration  
på grund af klima

Der findes forskellige migrationsmønstre, som omfatter 
både korte og lange afstande, og disse mønstre påvirker 
mænd, kvinder og kønsminoritetsgrupper forskelligt. De 
igangværende klimakriser fungerer som en katalysator 
for personer i sårbare situationer, der søger alternative 
levevilkår. Dette briefingpapir forklarer, hvordan klimabe-
tinget migration fører til forskellige mønstre for mænd og 
kvinder, fremhæver de grundlæggende årsager og giver 
eksempler på kvinders lederskab og anbefalinger.

International Organisation of Migration (IOM) define-
rer “migration” som et paraplybegreb, der ikke er defi-
neret i international lovgivning, men som afspejler den 
almindelige forståelse af en person, der flytter væk fra 
sit sædvanlige opholdssted, hvad enten det er inden 
for et land eller over en international grænse, midlerti-
digt eller permanent, og af forskellige årsager.

Migration på grund af klima er kontekstspecifik og 
skyldes en lang række faktorer, der er påvirket af 
uligheder mellem kønnene, hvilket yderligere påvirker 
marginaliserede grupper. Under katastrofer er det 
fx ofte kvinder og piger, der bliver uforholdsmæssigt 
hårdt ramt og efterladt for at tage sig af familiemed-
lemmer. Det er vigtigt at anskue dette spørgsmål ud 
fra et intersektionelt perspektiv, hvor man anerkender 
det komplicerede samspil mellem forskellige køn og 
andre faktorer som klasse, race, alder, etnicitet eller 
handicap. Der bør laves meget mere forskning og ind-
samles data, der gør disse krydsninger synlige, ikke kun 
for mænd og kvinder, men også for LGBTQI-personer.

Hvad er migration  
på grund af klima?
To primære klimadynamikker bidrager til migration: 1) 
begivenheder, der indtræffer langsomt, som fx vedva-
rende tørke og stigende havniveau, og 2) begivenheder, 
der indtræffer hurtigt, som fx orkaner. I førstnævnte 
tilfælde mister folk gradvist deres levebrød, hvilket 

medfører et langsomt, men støt behov for at flytte, 
mens sidstnævnte kræver øjeblikkelig evakuering i 
forbindelse med pludselige katastrofer. På trods af de 
klimarelaterede begivenheders historiske eksistens har 
menneskeskabte klimaforandringer øget deres hyppig-
hed og intensitet. 

Et illustrativt eksempel på det komplekse forhold mel-
lem klima og kønnet migration er tydeligt i forbindelsen 
mellem konflikter og klimaforandringer, da sidstnævnte 
bidrager til optrapningen af voldelige konflikter, hvilket 
fører til mere (seksuel) kønsbaseret vold. Lige så vigtigt 
er det omvendte forhold - klimasårbarhed i konflikttider. 
Under konflikter påtager kvinder sig ofte omsorgsroller i 
stedet for kamproller, og de møder unikke udfordringer, 
der fører til særlige migrationsmønstre. Disse forskellige 
migrationsmønstre opstår i krydsfeltet mellem kultur og 
sociale relationer. Samfundsnormer og -forventninger, 
der værdsætter kvinders omsorgsroller, begrænser dem 
til bestemte rum og roller. Det skaber en cyklus, hvor 
kvinders begrænsede mobilitet både bliver en årsag til 
og en konsekvens af deres kønsdefinerede samfunds-
roller. På trods af disse udfordringer viser FN-data, at 
kvinder på verdensplan udgør næsten halvdelen (48,1 
%) af de globale migranter, en tendens, der har været 
gældende i næsten seks årtier. Mens mænd og kvinder 
ikke adskiller sig væsentligt i de samlede migrations-
strømme, er der fortsat betydelige regionale forskelle 
på tværs af kloden.    

At navigere på migrations- 
ruter: Udfordringer, som  
kvinder står over for
Kvinder, der foretager migrationsrejser, står over for 
et særligt sæt af sårbarheder, der skyldes sammenfal-
det af faktorer som køn, alder, handicap, etnicitet eller 
race og forældrestatus. Midt i disse krydsfelter støder 
de konsekvent på øgede risici for deres sikkerhed og 

Credit: CIAT/GeorginaSmith via Flickr, CC 2.0-licens
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velbefindende. Det udsætter dem for forskellige former 
for vold, udnyttelse og misbrug, der omfatter ting som 
menneskehandel, sexchikane og tvangsarbejde. Des-
uden forværrer utilstrækkelig adgang til kritiske ressour-
cer de udfordringer, som kvinder på migrationsrejser 
står over for. Dette omfatter den begrænsede tilgænge-
lighed til sanitære faciliteter, hygiejneprodukter, seksuel 
og reproduktiv sundhedspleje samt generelle sundheds-
ydelser. Disse mangler intensiverer deres usikre situati-
on og påvirker både deres fysiske helbred og generelle 
velbefindende. Fraværet af kønsspecifikke tjenester og 
ressourcer langs migrationsruterne skaber barrierer for 
kvinder, der søger husly, mad, sundhedspleje og juridisk 
bistand, der er skræddersyet til deres specifikke behov. 
Denne ulige adgang øger ikke kun deres sårbarhed over 
for misbrug, men fastholder og øger også ulempe og 
uligheds cyklusser. 

Afkolonisering af narrativet  
og styrkelse af kvinder
Klimakrisen påvirker i uforholdsmæssig grad samfund, 
der er formet af kønnede magtforhold, hvilket fører 
til særlige udfordringer for kvinder og piger og LG-
BTQI-personer i forbindelse med tilpasning og mi-
gration på grund af klima. For at forstå disse kønnede 
aspekter er det nødvendigt at fokusere på patriarkalske 
magtstrukturer. Kvinder er ikke sårbare i sig selv, men 
bliver det på grund af disse strukturer, der påvirker 
kvinder på alle mulige områder, herunder begrænset 
adgang til offentlige tjenester (ikke kun sundhedstjene-
ster), reducerede uddannelsesmuligheder og formind-
skede ejendomsrettigheder og formel beskæftigelse. 
Hvis man vil gøre noget ved disse magtstrukturer, er det 

nødvendigt at forholde sig til de meget ulige magtfor-
hold mellem det globale nord og det globale syd, som 
ikke er naturlige, men snarere en del af et globalt sy-
stem, der favoriserer nogle få privilegerede. En dekolo-
nial feministisk optik er afgørende, når man undersøger 
samspillet mellem kvinders rettigheder, klimaspørgsmål 
og migration.

I diskussioner om køn og klimabetinget migration er det 
afgørende at understrege, at kvinder er forandringsa-
genter. De spiller en afgørende rolle i katastrofebered-
skabet og sikrer ofte familiens overlevelse gennem de-
res modstandsdygtighed og evne til at løse problemer. 
Deres deltagelse i beslutningsprocesser fører til mere 
klimavenlige og inkluderende resultater. På trods af 
betydningen af dette krydsfelt er det stadig småt med 
forskning og offentlige midler, der er dedikeret til køn, 
klima og mobilitet. I betragtning af at køn og migration 
som følge af klimaforandringer er kontekstspecifikke, er 
der et presserende behov for flere midler til sammen-
hængen, samtidig med at der anvendes en intersekti-
onel linse i kønsanalyser. Det er afgørende at anvende 
både en empowerment- og en dekolonial tilgang, så 
kvinder kan deltage aktivt i diskussioner i stedet for at 
være passive subjekter. Etablering af en juridisk ramme 
for beskyttelse er afgørende for at beskytte enkeltper-
soner, der står over for klimakatastrofer. På nuværende 
tidspunkt er der mangel på passende globale instru-
menter, der imødekommer behovene hos dem, der er 
berørt af klimakrisen, især dem, der ikke har bidraget til 
problemet.
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Anbefalinger
 ӧ De europæiske lande og EU skal afsætte midler til 

afbødning af klimaforandringer, tilpasning og hånd-
tering af tab og skader. Denne klimafinansiering bør 
prioritere kønsfølsomhed, inddrage kvinder i beslut-
ningsprocesser og imødekomme deres specifikke 
behov. Når projekter implementeres, skal de være 
inkluderende og sigte mod at ændre uligheden 
mellem kønnene på lang sigt.

 ӧ De europæiske lande og EU bør opretholde en 
ansvarlighedspolitik for virksomheder og sikre, at de 
overholder menneskerettighedsstandarder og mil-
jøbeskyttelsesforanstaltninger. Det kræver stærkere 
regulering end den, EU vedtog i 2024.

 ӧ Der er et presserende behov for at udvikle men-
neskerettighedsbaserede migrationspolitikker på 
nationalt, regionalt og globalt niveau for at hånd-
tere migrationens kompleksitet med en rettighed-
scentreret tilgang. Dette omfatter at vende en 
igangværende modreaktion på menneskerettighed-
er og værdighed i asylpolitikker i mange europæiske 
lande.
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Spotlight på  
kvinders oplevelser - FIJI  
På CSW67 (2023) delte kvinder fra Fiji deres perspek-
tiv fra klimakatastrofernes frontlinje. De hævdede, 
at nogle kvinder er hjemme og laver mad og tager 
sig af lokalsamfundet, mens andre er involveret i det 
umiddelbare katastrofeberedskab. Når de befinder sig 
forskellige steder, forsøger de at holde forbindelsen, 
hvilket ofte er svært på grund af mangel på energi, 
telekommunikation eller internet. “Man kan skrige for 
at hjælpe hinanden”, sagde en af dem. e Bedre adgang 
til information om oversvømmelser og vejrforhold 
ville også hjælpe dem, så de kunne holde deres børn 
hjemme i tilfælde af en advarsel. I øjeblikket er der 
høje dødsrater på grund af drukning, da vinduet til at 
reagere i nødstilfælde er meget lille. Gruppen af kvin-
der på CSW opfordrede til uddannelse og træning i te-
knologier, men også til viden om, hvordan man handler 
i tilfælde af chikane, samt viden og handlemuligheder 
om lovgivningsmæssige rettigheder og politikker.

 (Isabella Szukits)

Credit: Maggie Boyle, Department of Foreign Affairs and Trade - Wikimedia Commons, CC 2.0-licens

Spotlight på  
kvinders oplevelser - 
GUATEMALA  
Et casestudie om Guatemala og 
klimamobilitet fra 2022 viser, at 
virkningen af naturkatastrofer i ufor-
holdsmæssig grad påvirker sårbare 
grupper, herunder ældre, kvinder 
(især oprindelige kvinder), børn og 
dem, der bor i fattige landområder. 
Desuden er det blevet rapporteret, 
at seks ud af ti kvinder, der migrerer, 
oplever voldtægt under deres rejse, 
og at piger, der rejser alene, og 
LGBTQI+-personer har en øget risiko 
for at blive udsat for menneskehan-
del.

 (Universitetet i Bologna: Beyond 
Panic? 2022) 

Credit: UN Women/Ryan Brown - Flickr, CC 2.0-licens
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Forkortelser
CSW - Commission on the Status of Women / Kvindekommission samlinger   LBTQI - lesbiske, bøsser, biseksuelle, transkønnede, queer og interseksuelle 
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Der er forbindelser mellem ekstraktivisme, storstilet 
(mega-)udvinding af naturressourcer som mineraler, olie 
eller gas, kønsbaseret ulighed i ressourceadgang og -kon-
trol, modstridende arealanvendelse og flere ressource-
transaktioner i samme område. På samme måde fordeles 
gevinster og forpligtelser på socialt forskellige måder, 
og det er primært virksomheder i det globale nord, der 
nyder godt af dem. I lighed med tidligere kolonipraksis er 
grupper i landdistrikterne og oprindelige folk i det globale 
syd - især kvinder - uforholdsmæssigt hårdt ramt. 

Hvad er ekstraktivisme?
Naturressourcer som olie, gas eller mineraler udvindes 
ofte i regioner, der er perifere i forhold til den globale 
økonomi, og eksporteres som råmaterialer til andre dele 
af verden, hvor de videreforarbejdes og sælges. Dette 
bliver muligt gennem en international styring af finan-
sielle og økonomiske politikker, som fx frihandelsaftaler. 

Ekstraktivisme er indlejret i logikken om at gøre natu-
ren til en vare. Mens afbrænding af fossile brændstof-
fer som energikilder er hovedårsagen til den globale 
opvarmning, bidrager udvindingsprocesserne også 
væsentligt. En undersøgelse, der vurderede den samle-
de udledning af drivhusgasser fra minesektoren (der tog 
65 mineralske materialer i betragtning), anslog, at den 
tegnede sig for 15 % af drivhusgasudledningen i 2020. 
Dette skøn omfatter ikke udledningen fra milliarder af 
tons sand- og grusudvinding og de betydelige mængder 
vand, der udvindes.

Udvinding og brug af fossile brændstoffer som energi-
kilder spiller en central rolle i den globale opvarmning 
og nutidens klimakrise. EU har godkendt en række 
politiske initiativer, kaldet “Green Deal”, hvor man har 

forpligtet sig til at udfase brugen af fossil energi og blive 
“klimaneutral” inden 2050. Men produktionen af både 
elbiler og solpaneler kræver også brug af mineraler og 
sjældne jordarter, som skal importeres fra udlandet. Til 
elbilernes batterier skal der fx. bruges litium foruden 
kobolt, grafit, nikkel og mangan. I mellemtiden er elek-
tronikindustrien (mobiltelefoner, computere, smarte 
enheder) en betydelig slutbruger af tin, kobolt, platin-
metaller og andre metaller og sjældne jordarter, såsom 
tantal, guld, palladium, sølv og kobber.   

Kønsrelaterede påvirkninger 
og indbyrdes sammenhænge 
af ekstraktivisme
Et fælles træk ved ekstraktivisme er de massive økolo-
giske omkostninger, negative sundhedseffekter og for-
drivelse af mennesker. Mennesker, der bor i nærheden 
af store udvindingsindustrier, bærer disse omkostninger, 
idet de konfronteres med vandknaphed, forurenet vand 
og luftforurening, og kvinder – der på grund af deres 
socialt tildelte rolle som omsorgspersoner - også får 
øgede plejeopgaver. For eksempel kommer et sjældent 
mineral som litium fra nogle få lande, herunder “liti-
umtrekanten” i højlandet i Bolivia, Chile og Argentina, 
hvor der bruges en enorm mængde vand på udvinding 
i allerede meget tørre områder, hvilket fører til, at 
lokalsamfundene mister deres levebrød og traditionelle 
måder at leve på. 

Udvinding har direkte konsekvenser for sundheden, 
især for kvinders og pigers reproduktive sundhed, mens 
stigende fattigdom og fødevareusikkerhed påvirker 
mødres og nyfødtes sundhed. Effekter som tab af 
indkomst og ressourcer, fordrivelse og humanitær 
krise kan resultere i øget kønsbaseret vold, herunder 
sexhandel og skadelig praksis som tidlige ægteskaber 

Credit: Fibonacci Blue - Flickr, CC 2.0-licens
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og tvangsægteskaber. Virkningerne af ekstraktivisme er 
langvarige. De mange trusler fra minedrift svækker også 
marginaliserede befolkningsgruppers evne til at tilpasse 
sig klimaforandringer og andre miljøbelastninger.

Minedrift er en mandsdomineret sektor, hvor kvinder 
spiller en mindre rolle som ansatte, ofte uformelt i ud-
kanten af mineområderne, med manglende sikkerheds-
foranstaltninger og i lavtlønnede aktiviteter. Koncentra-
tionen af en mandlig arbejdsstyrke i minedrift og i den 
(tilknyttede) transportsektor går hånd i hånd med øget 
seksuel udnyttelse af kvinder og piger, sundhedsrisici 
(som HIV) og kønsbaseret vold.  

Stridigheder om adgang  
til ressourcer og statens rolle   
Postkoloniale lande, der er rige på ressourcer, konfron-
teres ofte med en “ressourceforbandelse”, men ikke 
udelukkende. Det betyder, at disse lande er meget ud-
satte for korruption, mangel på god regeringsførelse og 
manglende diversificering af økonomien. Det resulterer 
ofte i slappe miljøregler og skatteunddragelse, som 
påvirker udbuddet af offentlige tjenester - afgørende for 
kvinders sundhed, uddannelse og reduktion af ulønnet 
omsorgsarbejde. Minedrift udført af virksomheder med 
licens kan eksistere side om side med en stor uformel 
minesektor, hvor sikkerheds- og arbejdsstandarder har 
tendens til at være endnu lavere. Kampe om adgang 
til ressourcer er forbundet med den tilbagevendende 
tilegnelse af nye områder på den ene side og fratagelse 
af - ofte oprindelige folks - jord på den anden side.

Der opstår ofte mangefacetterede konflikter mellem 
udvindingsvirksomheder, statslige organer, ikke-statsli-

ge organisationer, miljømæssige og sociale bevægelser 
og lokalbefolkningens heterogene grupper.  Disse kon-
flikter handler ofte om behovet for at udfordre autori-
teten til at træffe beslutninger om, hvordan miljøet skal 
bruges, hvordan fordelene og byrderne ved udvinding 
skal fordeles, og hvem der bærer ansvaret for de deraf 
følgende skader. Asymmetriske magtforhold giver virk-
somhederne gode muligheder for at handle med lokale 
ledere. Desuden fører ekstraktivisme ofte til militarise-
ring og sikkerhedsproblemer på udvindingsstederne og i 
regionerne. Lokale protester mod udnyttelse af arbejds-
kraft, miljøskader og sundhedsmæssige konsekvenser 
bliver ofte kraftigt undertrykt.

Kvinders modstand mod  
udnyttende ekstraktivisme 
Køns- og klimaretfærdighed i forbindelse med udvin-
ding betyder en retfærdig fordeling af fordele og byrder, 
men også at der tages hensyn til de forskellige interes-
senters repræsentation i forskellige beslutningssfærer. 
Kvinder og piger lider historisk set under systemisk 
diskrimination, der stammer fra de stereotyper og diffe-
rentierede sociale, økonomiske og politiske roller, som 
de tildeles i kulturer og samfund over hele verden, og de 
er derfor mindre repræsenteret i beslutningsprocesser-
ne. Kvinder står over for de værste konsekvenser af en 
neoliberal udvindingsdagsorden. Men kvinder engage-
rer sig også i modstanden mod udvinding, træder ud af 
de traditionelle kønsroller og bliver ledere i bevægelser, 
der bekæmper destruktiv udvinding.

Fo
lk

et
s K

on
fe

re
nc

e 
om

 K
lim

af
or

an
dr

in
ge

r o
g 

Re
tt

ig
he

de
r f

or
 

M
od

er
 Jo

rd
’ i 

Co
ch

ab
am

ba
 i B

ol
iv

ia
. C

re
di

t: 
Th

e 
Ci

ty
 P

ro
je

ct
 

-  
Fl

ic
kr

,  
 C

C 
2.

0-
lic

en
s

Anbefalinger
 ӧ Implementere CEDAW artikel 14 i nationale og 

internationale (handels)politikker om kvinders, der 
bor i landområder, ret til at deltage i udarbejdelsen 
og gennemførelsen af udviklingsplanlægning på 
alle niveauer og nyde passende levevilkår, især hvad 
angår bolig, sanitet, elektricitet og vandforsyning, 
blandt andet. 

 ӧ Implementere ILO-konvention 169 i nationale og 
internationale (handels)politikker om oprindelige 
folks rettigheder, et internationalt juridisk instru-
ment, der omfatter retten til at blive hørt om 
spørgsmål, der påvirker deres landområder, territo-
rier og ressourcer.

 ӧ Regeringerne skal integrere rettighederne for 
kvinder, børn, LGBTQI+-personer, mennesker med 
handicap, minoriteter, oprindelige folk og andre 
grupper, der udsættes for intersektionel diskrimina-
tion, i nationale og internationale klimaforandrings-
strategier og udvindingspolitikker. Menneskers 
rettigheder må ikke gå på kompromis med virksom-
heders ret til at tjene penge.
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“Udvinding er gennem tiden ikke sket uden 
modstand. For eksempel har nigerianske kvinder 
gjort modstand mod olieudvinding i Nigerdeltaet i op 
til 70-80 år nu. I Marikana (Sydafrika) protesterede 
kvinder, da 34 minearbejdere blev myrdet af politiet, 
fordi de strejkede for en anstændig løn. Kvinder, der er 
berørt af kuludvinding i Sydafrika, har gjort modstand; 
kvinder i fredsbevægelsen i Nigerdeltaet; kvinder, der 
kæmper mod olieudvinding på ekstremt ulige vilkår.” 

(Samantha Hargreaves, WoMin) 

Denne historie begyndte i 2017, da lokalbefolk-
ningen i en region, der er kendt som “Bulgariens 
kornkammer”, fandt ud af, at en virksomhed 
havde en investeringsplan for gasefterforskning i 
regionen.  Metoden til efterforskning og udvikling af 
gasfelterne blev eufemistisk kaldt “horisontal boring” 
i den dokumentation, der blev indsendt til de rele-
vante regeringsinstitutioner. Specialisters nærmere 
gennemlæsning afslører, at den fulde beskrivelse af 
metoden falder sammen med “fracking”. Uafhængige 
ekspertvurderinger viste, at en sådan efterforskning 
og dermed gasudvinding ville føre til radioaktiv og 
kemisk forurening af jord, vand og luft samt forurening 
af Varna-søen og den nordlige Sortehavskyst. I slut-
ningen af 2017 blev der afholdt en folkeafstemning i re-
gionen, og over 97 % af dem, der stemte, var imod en 
sådan investering. De første udtalelser fra de relevante 
institutioner var negative og tillod ikke virksomheden 
at påbegynde efterforskningen.  Siden 2018 er der 
blevet lagt sag an mod de institutioner, der udstedte 
de relevante forbud, og virksomheden har også lagt 
sag an mod embedsmændene selv for at skræmme 
og indgyde frygt hos alle, der forsøger at konfrontere 
dem.  Ved hjælp af forskellige administrative kneb i 
forbindelse med retssager og en hær af højt betalte 
advokater har investorfirmaet forsøgt at nå sine mål 
uden at tage hensyn til menneskers liv og helbred. Tre 
modige kvinder førte an i den vellykkede kamp mod in-
vestoren - Dr. Donna Pickard fra Sofia, ph.d. i sociologi 
og ejer af jord i en landsby i regionen, Ivanka Kazakova, 
et individuelt medlem af initiativkomiteen “For et rent 
Bulgarien”, og Ayden Yaiya, beboer i en lokal landsby 
og økologisk honningproducent.

Credit: Rick Hurdle via Flickr, CC 2.0-licens
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Forkortelser
CEDAW - FNs Kvindekonventionen/Konventionen om afskaffelse af alle former for diskrimination mod kvinder  (Convention on the 
Elimination of All Forms of Discrimination against Women)  
GHG - Drivhusgas   HIV - Human Immundefekt Virus ILO - Den Internationale Arbejdsorganisation
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